
  

Nr.: ZK19000170 / 19-0002119 RAADSVOORSTEL 
De raad wordt voorgesteld om de ingestelde Commissie Van Zijl te formaliseren door het vaststellen van een 

verordening en het benoemen van de leden.Intern 
 

 
 
 
Raadsvergadering : 29 januari 2019 
 
Onderwerp : Formaliseren Commissie Van Zijl 
 
Datum : 21 januari 2019 
 
 

 
Korte samenvatting  
De raad wordt voorgesteld om de ingestelde Commissie Van Zijl te formaliseren door het vaststellen van een 
verordening en het benoemen van de leden. 
 
Voorgesteld besluit 
De raad wordt voorgesteld om: 

- vast te stellen de Verordening Commissie Van Zijl; 

- te benoemen tot voorzitter mevrouw N.E. van Zijl-Vuijk en tot lid de heer K. Larooij,  de heer M.J. 

Oudshoorn, de heer A. van Tol, mevrouw G. Smit-Raggers, de heer H.W. Wassink. 

Inleiding 
De Commissie Van Zijl is ingesteld na de Heidag van 2016. De commissie, genoemd naar haar voorzitter, houdt 
zich kort gezegd bezig met het doen van voorstellen tot bestuurlijke vernieuwing. 
De behoefte is ontstaan om de commissie te formaliseren, dat wil zeggen, dat het bestaan van de commissie 
bekrachtigd wordt door het vaststellen van een verordening en het benoemen van de leden. 
Beoogd resultaat 
Het beoogd resultaat is, dat er duidelijkheid ontstaat over de bevoegdheden en samenstelling van de commissie. 
Argumenten 
Het initiatief is ontstaan op de Heidag in oktober 2016, waar het onderwerp was "In verbinding en door 
samenwerking naar een vitale(re) lokale democratie!".  Niet alle partijen/raads- en commissieleden waren op de 
Heidag aanwezig. Elisabeth van Zijl riep op om vast te houden aan wat gezegd was en er mee aan de slag te 
gaan. Dat kon op breed draagvlak rekenen. Vervolgens is er een werkgroepje samengesteld met een brede 
afspiegeling (raad oppositie -coalitie, commissievoorzitter, college, burgemeester, secretaris, griffie). Het 
werkgroepje werd een commissie, maar is niet meer formeel door de raad benoemd. De commissie heeft wel 
voorstellen gedaan naar Presidium en raad.  
De Commissie Van Zijl stelt voor, nu de commissie een steeds belangrijkere adviserende rol lijkt te krijgen, deze 
commissie door de raad te laten instellen. De raad kan dan het doel, de opdracht en de samenstelling van de 
commissie bepalen.  In verband met de doelstelling van de commissie wordt voorgesteld om de commissie 
voortaan aan te duiden als Commissie Bestuurlijke Vernieuwing. 
 
Kanttekeningen 
Geen. 
 
Alternatieven 
De raad zou kunnen afzien van dit besluit, waarmee de informele status van deze commissie zou voortbestaan. 
 
Financiën 
Er zijn geen financiële consequenties. 
 
Juridische Zaken 
Door het nemen van dit besluit ontstaat een wettelijke basis voor het bestaan van de commissie. Bij het 
opstellen van bijgaande verordening is aansluiting gezocht bij de Verordening op de Auditcommissie. 
 



  

  pag. 2/4 
 
 

Participatie en extern overleg 
Niet van toepassing. 
 
Vervolgtraject en uitvoering 
De commissie zet haar werkzaamheden voort. 
 
Hoogachtend, 
Het Presidium. 
 
 
 
 
  



  

  pag. 3/4 
 
 

 RAADSBESLUIT 
De raad wordt voorgesteld om de ingestelde Commissie Van Zijl te formaliseren door het vaststellen van een 

verordening en het benoemen van de leden.Intern 
 

 
De raad van de gemeente Krimpenerwaard; 
 
gelezen het voorstel van het Presidium van 21 januari 2019 tot het formaliseren van de commissie Van Zijl; 
 
gelet op artikel 82, eerste lid van de Gemeentewet;  
 
 
besluit: 

- vast te stellen de Verordening Commissie Bestuurlijke Vernieuwing; 

- te benoemen tot voorzitter mevrouw N.E. van Zijl-Vuijk en tot lid lid de heer K. Larooij,  de heer M.J. 

Oudshoorn, de heer A. van Tol, mevrouw G. Smit-Raggers, de heer H.W. Wassink. 

 
 
Verordening op de Commissie Bestuurlijke Vernieuwing    
 
Artikel 1    Begripsbepalingen 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. de commissie: de Commissie Bestuurlijke Vernieuwing; 
b. de raad: de gemeenteraad; 
c. het college: het college van burgemeester en wethouders; 
d. de voorzitter: de voorzitter van de commissie; 
e. het lid; raadslid of commissielid; 
f. een fractie: één of meer raadsleden die vanaf dezelfde kandidatenlijst in de raad zijn gekozen; 
g. de adviseurs: de adviseurs genoemd in artikel 3, lid 4 van deze verordening; 
h. de griffier: de griffier zoals bedoeld in de Gemeentewet; 

 
Artikel 2    Instelling, taken en bevoegdheden 

1. Er is een Commissie Bestuurlijke Vernieuwing. 
2. De commissie heeft tot taak voorstellen aan de raad te doen tot bestuurlijke vernieuwing. 
 

Artikel 3    Samenstelling 
1. De commissie bestaat uit maximaal één lid per fractie.  
2. De leden zijn raadslid of commissielid. 
3. De commissie heeft als adviseurs leden van het college, de gemeentesecretaris en de griffier.  
4. De griffier draagt zorg voor het beschikbaar stellen van de secretaris van de commissie. 

 
Artikel 4    Benoeming en ontslag 

1. De leden van de commissie worden op voordracht van het presidium door de raad benoemd. 
2. De raad benoemt de voorzitter. Dit kan een raadslid of commissielid zijn.  
3. Het lidmaatschap eindigt in ieder geval aan het einde van de zittingsperiode van de raad of bij 

tussentijds ontslag als raadslid of commissielid. 
4. Tevens eindigt het lidmaatschap op eigen verzoek of door tussentijds ontslag door de raad. 

 
Artikel 5    Voorzitter en secretaris 

1. De voorzitter is belast met: 
a. het bijeenroepen van de commissie, waarbij tussen uitnodiging en datum vergadering 

minimaal 7 dagen zijn gelegen, spoedeisende gevallen uitgezonderd; 
b. het leiden van de vergaderingen van de commissie; 
c. het doen naleven van deze verordening; 
d. het vertegenwoordigen van deze commissie in de raadsvergadering en bij andere 

interne en externe contacten; 



  

  pag. 4/4 
 
 

e. hetgeen deze verordening hem verder opdraagt. 
 

2. De voorzitter wordt bij de uitvoering van zijn taken ondersteund door de secretaris. 
 
Artikel  6   Vergaderingen en verslaglegging 

1. De commissie vergadert tijdig en zo vaak als zij nodig acht ter bespreking van procedurele en 
inhoudelijke aspecten van de taak, zoals genoemd in artikel 2. 

2. Bij de uitnodiging voor de vergadering zit een agenda, die in concept wordt voorgesteld door de 
voorzitter en die na de opening van de vergadering door de commissie wordt vastgesteld. 

3. De adviseurs zijn op uitnodiging, afhankelijk van de te bespreken onderwerpen, aanwezig bij de 
vergaderingen van de commissie. 

4. De vergaderingen van de commissie zijn niet openbaar.  
5. Van iedere vergadering wordt door de secretaris een besluitenlijst gemaakt. De besluitenlijst wordt 

door de commissie vastgesteld. 
6. De adviezen en besluitenlijsten van de commissie zijn openbaar, tenzij de commissie op grond van 

een belang genoemd in artikel 10 van de Wet openbaarheid van bestuur anders bepaalt. De 
geheimhouding wordt in acht genomen totdat het orgaan dat haar heeft opgelegd dan wel de raad 
haar opheft. 

 
Artikel 7   Wijze van advisering 

1.  Adviezen aan de raad worden openbaar gemaakt, tenzij de commissie anders besluit. 
2. Indien de commissie niet tot een eensluidend advies komt, wordt ook het minderheidsstandpunt 

vermeld. 
 

Artikel 8   Slotbepalingen 
1. In gevallen waarin deze verordening niet voorziet of bij twijfel over de toepassing van de 

verordening, beslist de commissie op voorstel van de voorzitter; 
2. Deze verordening wordt aangehaald als:  “Verordening Commissie Bestuurlijke Vernieuwing 

gemeente Krimpenerwaard”; 
3. Deze verordening treedt in werking op de dag na de bekendmaking. 

 
 

 
Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 29 januari 2019, 
 
 
De griffier wnd.,    De voorzitter, 
 
 
 
 
P.A.M. Goedvolk   mr. R.S. Cazemier  


